
Жигаловский район
муниципальная газета 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
12+                           №05 (73) 25 мая 2021 г.

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
Постановления администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
№61 от 28.04.021г. «О лагерях дневного пребывания детей» - стр.1
№62 от 30.04.2021г. «О подготовке граждан к военной службе на учебных сборах 2021 года» - стр.2
№64 от 14.05.2021г. «Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта «Временный энергокомплекс ПАЭС 2500, 
линии электропередачи воздушные ВЛ 6/10/35 кВ, подводящего газопровода на территории Жигаловского лесничества, Жигаловского 
района, Иркутской области для собственных нужд и обратной подачи», имеющего местоположение: Российская Федерация, Иркутская 
область, муниципальное образование «Жигаловский район», Жигаловское лесничество, Тутурское участковое лесничество, Орленгская 
дача, защитные леса, кварталы №519 (в. 4ч, 5ч, 10 ч, 17 ч.), №520 (в. 12ч, 13ч, 22ч, 23ч, 24ч, 25ч, 39ч, 41ч), общей площадью 10,6480 
га.» - стр.2
№70 от 18.05.2021г. «Об утверждении проекта межевания территории для образования земельного участка общей площадью 7,9023 
га для строительства,  реконструкции и эксплуатации  объекта: временный  жилой  комплекс  для  работ  связанных  с обустройством 
и освоением Ковыктинского газоконденсатного месторождения, расположенного по адресу: Иркутская область, Жигаловский район, 
Жигаловское лесничество, Тутурское участковое лесничество, Орленгскя дача, квартал №627 (выдел 5 ч., 6 ч.), образуемый из участка с 
кадастровым номером 38:03:010105:462.» - стр.2
№73 от 20.05.2021г. «О награждении стипендией мэра обучающихся, имеющих особые достижения в различных видах деятельности» 
- стр.2-3
№74 от 24.05.2021г. «Об утверждении проекта межевания территории в целях определения местоположения границ земельного участка, 
образуемого для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов – мост (строительство моста через р. Нючакан в целях 
обустройства Ковыктинского газоконденсатного месторождения), расположенного на межселенной территории Жигаловского района. 
» - стр.3
№75 от 24.05.2021г. «Об утверждении проекта межевания территории в целях определения местоположения границ земельного участка, 
образуемого для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов – мост (строительство моста через р. Нючакан в целях 
обустройства Ковыктинского газоконденсатного месторождения), расположенного на межселенной территории Жигаловского района. 
» - стр.3
№76 от 24.05.2021г. «О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» 
«Молодёжная политика Жигаловского района» на 2020-2026годы  утвержденную постановлением администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» от 24 декабря 2019 года №151» - стр.3-7

Объявление - стр.7

Решения Думы муниципального образования «Жигаловский район»:
№135 от 28.01.2021г. «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Жигаловский район» - стр.7-8

БЕСПЛАТНО

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» апреля 2021 г. № 61

О лагерях дневного пребывания детей

В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, проживающих на территории муниципального образования «Жигаловский 
район» в 2021 году, руководствуясь статьей 15 Федерального Закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 22 марта 2019 года 
№32 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в муниципальном образовании «Жигаловский район» в 2021 году», руководствуясь статьей 
31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Открыть с 01.06.2021 года оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей для детей, работающих граждан, детей сирот, детей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации с 6,5 до 17 лет включительно, проживающих на территории Жигаловского района, с общим количеством 600 человек, 
продолжительностью 21 день, на базе следующих муниципальных образовательных учреждений:

- Жигаловская СОШ №1 – 150 чел;
- МКОУ СОШ № 2 п. Жигалово – 80 чел.;
- Знаменская средняя школа – 58 чел.;
- Дальнезакорская средняя школа – 45 чел.;
- МКОУ Рудовская СОШ- 45 чел.;
- Тутурская школа – 42 чел;
- Чиканская средняя школа – 40 чел;
- Петровская школа – 15 чел.;
- Усть - Илгинская школа –10 чел.;
- Тимошинская школа – 15 чел.;
- Лукиновская школа – 6 чел.;
- ДЮСШ «СИЛА СИБИРИ»– 44 чел. (по графику Жигаловской СОШ №1);
- Дом творчества – 50 чел.
2. Определить продолжительность оздоровительного сезона с 01.06.2021 по 27.06.2021 года с выходными днями 06, 13, 20 июня.
2.1. В связи с организацией пункта проведения экзаменов на базе Жигаловской СОШ №1, лагеря дневного пребывания на базе Жигаловской СОШ № 1 

и ДЮСШ «СИЛА СИБИРИ» будут функционировать по следующему графику:
- Жигаловская СОШ №1, ДЮСШ «СИЛА СИБИРИ» с 01.06.2021г. по 27.06.2021г. с выходными днями 03, 07, 11, 15, 18, 24 июня 2021г.
2.2. Определить время нахождения детей в лагерях дневного пребывания с 9.00 часов до 15.00 часов (время местное).
3. Управлению образования администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Богатова Ю.Л.) организовать в лагерях дневного 

пребывания двухразовое питание детей в школьных столовых из расчета 136 рублей (сто тридцать шесть рублей) в день на каждого ребенка.
3.1. Установить родительскую плату не более 10% от стоимости набора продуктов питания. 
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального 

образования «Жигаловский район» Ю.С.Полханову.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                                   И.Н.Федоровский



№05 (73) 25 мая 2021г.                        Жигаловский район

2

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» апреля 2021г. №62

О подготовке граждан к военной службе на учебных сборах 2021 года

На основании приказа Министерства обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 года 
№96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки 
по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального 
профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования 
«Жигаловский район» и в целях подготовки граждан к военной службе,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Управлению образования администрации МО «Жигаловский район» (Богатова Ю.Л.):
1.1. Обеспечить проведение учебных (35 часовых) сборов юношей 10 классов с 31 мая по 04 июня 2021 года;
1.2. Организовать подвоз граждан к месту учебных сборов и обратно, трехразовое питание, предоставить для занятий учебное оборудование и 

принадлежности;
1.3. Обеспечить учебным оборудованием в соответствии с требованиями ФГОС кабинет ОБЖ Знаменской средней школы;
2. Военному комиссару Жигаловского и Качугского районов Иркутской области (Степанову В.В.) рекомендовать обеспечить участие офицеров запаса 

в проведении занятий по огневой, тактической и строевой подготовке.
3. Главному врачу ОГБУЗ «Жигаловская районная больница» (Тарасов А.С.) рекомендовать:
3.1. Провести медицинский осмотр граждан (юношей) 10 классов и их вакцинацию (ревакцинацию) против клещевого энцефалита;
3.2. Обеспечить медицинское сопровождение учебных сборов.
4. Отделению полиции (место дислокации пгт. Жигалово) МО МВД России «Качугский» (Аксаментов Н.К.) рекомендовать:
4.1. Обеспечить учебные сборы боевым ручным стрелковым оружием, боеприпасами и мишенями с проведением инструктажей по технике безопасности, 

стрельб из стрелкового оружия и выставлением постов при стрельбе;
4.2. обеспечить профилактические мероприятия по безопасности дорожного движения при выполнении рейса по подвозу граждан к месту учебных 

сборов и обратно.
5. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального 

образования «Жигаловский район» Ю.С.Полханову.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                              И.Н.Федоровский
Администрация муниципального образования

«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» мая 2021 г. №64

Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта «Временный энергокомплекс ПАЭС 2500, линии электропередачи 
воздушные ВЛ 6/10/35 кВ, подводящего газопровода на территории Жигаловского лесничества, Жигаловского района, Иркутской области для 
собственных нужд и обратной подачи», имеющего местоположение: Российская Федерация, Иркутская область,  муниципальное образование 
«Жигаловский район», Жигаловское лесничество, Тутурское участковое лесничество, Орленгская дача, защитные леса, кварталы №519 (в. 4ч, 
5ч, 10 ч, 17 ч.), №520 (в. 12ч, 13ч, 22ч, 23ч, 24ч, 25ч, 39ч, 41ч), общей площадью 10,6480 га. 

В соответствии со статьями 42, 43, 45 и 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года 
№ 59-оз «О градостроительной деятельности в Иркутской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Жигаловский район»: 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить проект планировки территории линейного объекта «Временный энергокомплекс ПАЭС 2500, линии электропередачи воздушные ВЛ 

6/10/35 кВ, подводящего газопровода на территории Жигаловского лесничества, Жигаловского района, Иркутской области для собственных нужд 
и обратной подачи», имеющего местоположение: Российская Федерация, Иркутская область,  муниципальное образование «Жигаловский район», 
Жигаловское лесничество, Тутурское участковое лесничество, Орленгская дача, защитные леса, кварталы №519 (в. 4ч, 5ч, 10 ч, 17 ч.), №520 (в. 12ч, 13ч, 
22ч, 23ч, 24ч, 25ч, 39ч, 41ч), общей площадью 10,6480 га. 

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу с даты его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального образования «Жигаловский район» 

Е.О. Белякова.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                      И.Н. Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18» мая 2021 г. №70

Об утверждении проекта межевания территории для образования земельного участка общей площадью 7,9023 га  для  строительства,  
реконструкции  и  эксплуатации  объекта: временный  жилой  комплекс  для  работ  связанных  с  обустройством и освоением Ковыктинского 
газоконденсатного месторождения, расположенного по адресу: Иркутская область, Жигаловский район, Жигаловское лесничество, Тутурское 
участковое лесничество, Орленгскя дача, квартал №627 (выдел 5 ч., 6 ч.), образуемый из участка с кадастровым номером 38:03:010105:462. 

В соответствии со статьями 42, 43, 45 и 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года 
№ 59-оз «О градостроительной деятельности в Иркутской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Жигаловский район»: 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить проект межевания территории для образования земельного участка общей площадью 7,9023 га  для  строительства,  реконструкции  

и  эксплуатации  объекта: временный  жилой  комплекс  для  работ  связанных  с  обустройством и освоением Ковыктинского газоконденсатного 
месторождения, расположенного по адресу: Иркутская область, Жигаловский район, Жигаловское лесничество, Тутурское участковое лесничество, 
Орленгскя дача, квартал №627 (выдел 5 ч., 6 ч.), образуемый из участка с кадастровым номером 38:03:010105:462.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального образования «Жигаловский район» 
Е. О. Белякова.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                      И. Н. Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» мая 2021 г. № 73

О награждении стипендией мэра обучающихся, имеющих особые достижения в различных видах деятельности

В рамках реализации муниципальной программы муниципального образования «Жигаловский район» «Развитие образования» на 2020-2026 годы, 
утверждённой Постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» 24.12.2019 года №155, руководствуясь статьёй 31 
Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить разовой стипендией мэра обучающихся, имеющих особые достижения 
в различных видах деятельности в следующих номинациях:
«Интеллект»: 
Осинцева Даниила Витальевича
Тюрину Марию Александровну
Бабкину Алину Игоревну
Канину Ирину Сергеевну
«Творчество»:
Каминскую Дарью Владимировну
Брагину Дарью Николаевну
Левченко Татьяну Александровну
Смирнову Елену Павловну



Жигаловский район                           №05 (73) 25 мая 2021г.

3

Шлёнскую Марину Вадимовну
Рудых Виту Романовну
«Спорт»:
Пакушина Антона Георгиевича
Рудых Станислава Михайловича
Измайлова Евгения Николаевича
Кочеткова Григория Геннадьевича
Шипицыну Богдану Эдуардовну
Тарасова Василия Станиславовича
«Коммуникативность и креативность»
Шлёнского Павла Вадимовича
«Социальная активность»
Лосева Константина Ивановича
Шлёнского Павла Вадимовича
Зинченко Виталию Викторовну

2. Контроль исполнения Постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам Полханову Ю.С.
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                           Е.О. Беляков
Администрация муниципального образования

«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24» мая 2021 г. №74

Об утверждении проекта межевания территории в целях определения местоположения границ земельного участка, образуемого для 
строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов – мост (строительство моста через р. Нючакан в целях обустройства 
Ковыктинского газоконденсатного месторождения), расположенного на межселенной территории Жигаловского района. 

На основании п. 4 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п. 15, ч.1, ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования 
«Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить проект межевания территории в целях определения местоположения границ земельного участка, образуемого для строительства, 

реконструкции, эксплуатации линейных объектов – мост (строительство моста через р. Нючакан в целях обустройства Ковыктинского газоконденсатного 
месторождения), расположенного на межселенной территории Жигаловского района.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                        Е. О. Беляков
Администрация муниципального образования

«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24» мая 2021 г. №75

Об утверждении проекта межевания территории для реконструкции строительства и эксплуатации линейного объекта связи «ВЛ 0,4 кВ, 
расположенного по адресу: Иркутская область, Жигаловский район, Жигаловское лесничество, Тутурское участковое лесничество, Орленгскя 
дача, защитные леса, квартал №484 (выдел 42 ч.), площадью 0,0212 га. 

В соответствии со статьями 42, 43, 45 и 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года 
№ 59-оз «О градостроительной деятельности в Иркутской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Жигаловский район»: 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить проект межевания территории для реконструкции строительства и эксплуатации линейного объекта связи «ВЛ-10 кВ, расположенного по 

адресу: Иркутская область, Жигаловский район, Жигаловское лесничество, Тутурское участковое лесничество, Орленгскя дача, защитные леса, квартал 
№484 (выдел 42 ч.), площадью 0,0212 га.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                         Е. О. Беляков

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«24» мая 2021 г. №76

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Молодёжная политика 
Жигаловского района» на 2020-2026годы  утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» 
от 24 декабря 2019 года №151»

В целях обеспечения условий для успешной реализации государственной молодежной политики в Жигаловском районе, для снижения уровня 
распространения наркомании и других социально-негативных явлений среди детей и молодежи на территории муниципального образования 
«Жигаловский район» и для обеспечения защиты прав и свобод граждан, внедрения в социальную практику толерантного сознания, совершенствования 
системы профилактики мер антиэкстремистской направленности, предупреждение ксенофобных проявлений в Жигаловском районе, руководствуясь 
Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года №109-оз «О государственной молодежной политике в Иркутской области», Законом Иркутской 
области «Об областной поддержке молодых и детских общественных объединений в Иркутской области», Федеральным законом от 24 июня 1999 года 
№120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом Иркутской области от 07 января 
2009 года №62/28-03 «О профилактике наркомании и токсикомании в Иркутской области», Федеральным Законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности», Положением об Управлении культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» от 27 февраля 2015 года №67 с внесенными изменениями, в соответствии с Перечнем муниципальных программ, 
утвержденных муниципальным образованием «Жигаловский район», планируемых к реализации 2018-2020 годах, утвержденным постановлением 
администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 30 октября 2017 года №123, статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, статьями 31, 42 
Устава муниципального образования «Жигаловский район»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу муниципального образования «Жигаловский район» «Молодёжная политика Жигаловского района» 

на 2020 утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 24 декабря 2019 года №151»:
1.1. В паспорте муниципальной программы в строке «Подпрограммы программы» пункт 3 изложить в новой редакции: 
«

Подпрограммы программы 3. Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремистских проявлений 
на территории МО «Жигаловский район» на 2020-2026 годы.

                                                                                                                                          »
1.2. В муниципальной программе разделе 3 «Обоснование выделения подпрограмм программы» в абзаце 6, наименование подпрограммы 3 изложить 

в новой редакции:
«Подпрограмма 3. «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремистских проявлений на территории МО 

«Жигаловский район»» на 2020-2026 годы»;
1.3. Приложение 3, к муниципальной программе, изложить в новой редакции (прилагается);
1.4. Приложение 4, изложить в новой редакции (прилагается): 
1.5. Приложение 5 к программе изложить в новой редакции (прилагается).
2. Финансовому управлению муниципального образования «Жигаловский район» предусмотреть в бюджете на срок реализации программы сумму 

финансирования мероприятий, исходя из фактических возможностей бюджета.
3. Финансовому управлению муниципального образования «Жигаловский район» предусмотреть в бюджете на срок реализации программы сумму 

финансирования мероприятий, исходя из фактических возможностей бюджета.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального 

образования «Жигаловский район» Полханову Ю.С.



№05 (73) 25 мая 2021г.                        Жигаловский район

4

5. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в муниципальной газете «Жигаловский район» и размещения на официальном сайте 
муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.

И.о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                       Е.О. Беляков

Приложение
к постановлению администрации муниципального образования «Жигаловский район» 

от «24» мая 2021 г. №76

Приложение 3
к муниципальной программе МО «Жигаловский район» 

«Молодёжная политика Жигаловского района» на 2020-2026 годы

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
«УКРЕПЛЕНИЕ МЕЖНАЦИОНАЛЬНОГО И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНОГО СОГЛАСИЯ, ПРОФИЛАКТИКА ЭКСТРЕМИСТСКИХ 

ПРОЯВЛЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МО «ЖИГАЛОВСКИЙ РАЙОН»  НА 2020 - 2026 ГОДЫ

Наименование муниципальной 
программы Муниципальная программа МО «Жигаловский район»  «Молодёжная политика Жигаловского района» на 2020 - 2026 годы.

Наименование подпрограммы «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремистских проявлений на территории МО 
«Жигаловский район» на 2020 - 2026 годы.

Ответственный исполнитель 
подпрограммы государственной 
программы

Управление культуры, молодежной политики и спорта администрации МО Жигаловский район»

Участники подпрограммы 
государственной программы Управление культуры, молодежной политики и спорта администрации МО «Жигаловский район»;

Цель подпрограммы 
муниципальной
программы

Укрепление единства народов, проживающих на территории муниципального образования «Жигаловский район», внедрение в 
социальную практику установок толерантного сознания, совершенствование системы профилактических мер антиэкстремистской 
направленности и предупреждение ксенофобных проявлений

Задачи подпрограммы 
муниципальной
программы

1. Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия, профилактика межэтнической и межконфессиональной 
враждебности и нетерпимости.
2. Содействие поддержке русского языка как государственного языка Российской Федерации и средства межнационального общения и 
языков народов России, проживающих в муниципальном образовании;
3. Разработка и реализация системы мер раннего учета и предупреждения межнациональных конфликтов на основе аналитического 
мониторинга межэтнических процессов.
4. Реализация комплексной информационной кампании, направленной на укрепление общегражданской идентичности и 
межнационального (межэтнического), межконфессионального и межкультурного взаимодействия;
5. Успешная социальная и культурная адаптация мигрантов, противодействие социальной исключенности мигрантов;

Сроки реализации подпрограммы 
муниципальной
программы

2020 - 2026 годы

Целевые показатели 
подпрограммы муниципальной
программы

1. Увеличение количества мероприятий (семинары, лекции,   тренинги, конкурсы, фестивали), направленных на развитие толерантности 
и профилактику межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости (по сравнению с предыдущим годом);
2. Увеличение доли молодежи от общей численности населения, принимающей участие в мероприятиях (семинары,  лекции, 
тренинги, конкурсы, фестивали), направленных  на развитие толерантности и профилактику межэтнической и межконфессиональной 
враждебности и нетерпимости (по сравнению с предыдущим годом).
3. Увеличение количества публикаций в муниципальных СМИ, направленных на формирование этнокультурной компетентности 
граждан и пропаганду ценностей добрососедства и взаимоуважения;
4. Увеличение количества мигрантов, принявших участие в мероприятиях, направленных на их адаптацию;

Перечень основных мероприятий 
подпрограммы

1) Разработка и реализация эффективных мер и механизмов в области формирования у граждан толерантного сознания и поведения, 
противодействия экстремизму, и проведение успешной работы по социальной и культурной адаптации мигрантов.

Прогнозная (справочная) 
оценка ресурсного обеспечения 
реализации подпрограммы  
муниципальной
программы

Общий объем финансирования по годам составляет:
2020 год – 3,9 тыс. рублей;
2021 год – 8,0 тыс. рублей;
2022 год – 8,0 тыс. рублей;
2023 год – 8,0 тыс. рублей;
2024 год – 13,0 тыс. рублей;
2025 год – 13,0 тыс. рублей;
2026 год – 13,0 тыс. рублей;
Объем финансирования муниципальной программы составляет:
средства федерального бюджета по годам:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета по годам:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
средства местного бюджетов по годам:
2020 год – 3,9 тыс. рублей;
2021 год – 8,0 тыс. рублей;
2022 год – 8,0 тыс. рублей;
2023 год – 8,0 тыс. рублей;
2024 год – 13,0 тыс. рублей;
2025 год – 13,0 тыс. рублей;
2026 год – 13,0 тыс. рублей;

Ожидаемые конечные результаты 
реализации подпрограммы 
муниципальной
программы

1. Увеличение количества мероприятий (семинары, лекции,   тренинги, конкурсы, фестивали), направленных на развитие 
толерантности и профилактику межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости (по сравнению с предыдущим 
годом) на 30 единиц в 2026 году относительно 2019 года.
2. Увеличение доли молодежи от общей численности населения, принимающей участие в мероприятиях (семинары,  лекции, 
тренинги, конкурсы, фестивали), направленных  на развитие толерантности и профилактику межэтнической и межконфессиональной 
враждебности и нетерпимости (по сравнению с предыдущим годом) на 5,6 % в 2026 году относительно 2019 года. 
3. Увеличение количества публикаций в муниципальных СМИ, направленных на формирование этнокультурной компетентности 
граждан и пропаганду ценностей добрососедства и взаимоуважения на 18 публикаций в 2026 году относительно 2019 года;
4. Увеличение количества мигрантов, принявших участие в мероприятиях, направленных на их адаптацию на 20 человек в 2026 году 
относительно 2019 года;

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
Целью подпрограммы является:  Укрепление единства народов, проживающих на территории муниципального образования «Жигаловский район», 

внедрение в социальную практику установок толерантного сознания, совершенствование системы профилактических мер антиэкстремистской 



Жигаловский район                           №05 (73) 25 мая 2021г.

5

направленности и предупреждение ксенофобных проявлений.
Задачи подпрограммы: 
1. Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия, профилактика межэтнической и межконфессиональной враждебности и 

нетерпимости.
2. Содействие поддержке русского языка как государственного языка Российской Федерации и средства межнационального общения и языков народов 

России, проживающих в муниципальном образовании;
3. Разработка и реализация системы мер раннего учета и предупреждения межнациональных конфликтов на основе аналитического мониторинга 

межэтнических процессов.
4. Реализация комплексной информационной кампании, направленной на укрепление общегражданской идентичности и межнационального 

(межэтнического), межконфессионального и межкультурного взаимодействия;
5. Успешная социальная и культурная адаптация мигрантов, противодействие социальной исключенности мигрантов;
Целевыми показателями Подпрограммы являются:
1. Увеличение количества мероприятий (семинары, лекции,   тренинги, конкурсы, фестивали), направленных на развитие толерантности и профилактику 

межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости (по сравнению с предыдущим годом);
2. Увеличение доли молодежи от общей численности населения, принимающей участие в мероприятиях (семинары,  лекции, тренинги, конкурсы, 

фестивали), направленных  на развитие толерантности и профилактику межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости (по 
сравнению с предыдущим годом).

3. Увеличение количества публикаций в муниципальных СМИ, направленных на формирование этнокультурной компетентности граждан и пропаганду 
ценностей добрососедства и взаимоуважения;

4. Увеличение количества мигрантов, принявших участие в мероприятиях, направленных на их адаптацию;
Раздел 3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ
Подпрограмма включает в себя основные мероприятия, направленные на реализацию основных направлений профилактики экстремистских 

проявлений: информационно-методическое направление; развитие системы раннего выявления экстремистских настроений в молодежной среде; 
организация и проведение комплекса мероприятий направленных на развитие толерантности и профилактику межэтнической и межконфессиональной 
враждебности и нетерпимости.

Основное мероприятие:
1) Разработка и реализация эффективных мер и механизмов в области формирования у граждан толерантного сознания и поведения, противодействия 

экстремизму, и проведение успешной работы по социальной и культурной адаптации мигрантов, противодействие социальной исключенности мигрантов.
В рамках реализации основного мероприятия будут обеспечиваться организация проведения районных конкурсов, фестивалей, проведение семинаров, 

тренингов, лекций для педагогов, специалистов, работающих с детьми и молодежью и прочее.
Раздел 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ
Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета МО «Жигаловский район»
Раздел 5. ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО И ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТОВ	
Объемы финансирования мероприятий подпрограммы «Комплексные меры профилактики экстремистских проявлений среди детей и молодежи 

Жигаловского района» на 2020 - 2026 годы за счет средств федерального и областного бюджетов  не предусмотрены. 
Раздел 6. СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ ОРГАНИЗАЦИЙ
Сторонние организации, участвующие в реализации мероприятий подпрограммы «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

профилактика экстремистских проявлений на территории МО «Жигаловский район  на 2020 - 2026 годы не предусмотрены. 
Раздел 7 ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
1. Увеличение количества мероприятий (семинары, лекции,   тренинги, конкурсы, фестивали), направленных на развитие толерантности и профилактику 

межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости (по сравнению с предыдущим годом) на 30 единиц в 2026 году относительно 2019 
года.

2. Увеличение доли молодежи от общей численности населения, принимающей участие в мероприятиях (семинары,  лекции, тренинги, конкурсы, 
фестивали), направленных  на развитие толерантности и профилактику межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости (по 
сравнению с предыдущим годом) на 5,6 % в 2026 году относительно 2019 года. 

3. Увеличение количества публикаций в муниципальных СМИ, направленных на формирование этнокультурной компетентности граждан и пропаганду 
ценностей добрососедства и взаимоуважения на 18 публикаций в 2026 году относительно 2018 года;

4. Увеличение количества мигрантов, принявших участие в мероприятиях, направленных на их адаптацию на 20 человек в 2026 году относительно 
2018 года.

Раздел 7.МЕТОДИКА РАССЧЕТА ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПОДПРОГРАММЫ «УКРЕПЛЕНИЕ МЕЖНАЦИОНАЛЬНОГО 
И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНОГО СОГЛАСИЯ, ПРОФИЛАКТИКА ЭКСТРЕМИСТСКИХ ПРОЯВЛЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МО 
«ЖИГАЛОВСКИЙ РАЙОН» НА 2020 - 2026 ГОДЫ

1. Увеличение количества мероприятий (семинары, лекции, тренинги, конкурсы, фестивали), направленных на развитие толерантности и 
профилактику межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости (по сравнению с предыдущим годом) определяется по 
формуле:

I = Nтг - Nпрг 
где:
Nтг - количество проведенных мероприятий в текущем году;
Nпрг - количество проведенных мероприятий в предыдущем году
2. Увеличение доли молодежи от общей численности населения, принимающей участие в мероприятиях (семинары,  лекции, тренинги, 

конкурсы, фестивали), направленных  на развитие толерантности и профилактику межэтнической и межконфессиональной враждебности и 
нетерпимости (по сравнению с предыдущим годом) определяется по формуле:

I7= Nкум/Nчм х100%-100
где:
Nкук – количество участников в мероприятиях в текущем году;
Nчд – численность молодёжи, участвующей в мероприятиях. 
3. Увеличение количества публикаций в муниципальных СМИ, направленных на формирование этнокультурной компетентности граждан и пропаганду 

ценностей добрососедства и взаимоуважения определяется по формуле:

I = Nтг - Nпрг 
где:
Nтг - количество публикаций в текущем году;
Nпрг - количество публикаций в предыдущем году
Увеличение количества мигрантов, принявших участие в мероприятиях, направленных на их адаптацию определяется по формуле:

I = Nтг - Nпрг 
где:
Nтг - количество количества мигрантов, принявших участие в мероприятиях в текущем году;
Nпрг - количество количества мигрантов, принявших участие в мероприятиях в предыдущем году

 Приложение 4
к муниципальной программе МО «Жигаловский район» «Молодёжная политика  Жигаловского района» на 2020 - 2026 годы

Сведения о составе и значениях целевых показателей
муниципальной программы МО «Жигаловский район» «Молодёжная политика Жигаловского района» на 2020 - 2026 годы

N
 п

/п

Наименование целевого показателя Ответственный исполнитель Ед. 
изм.

Значения целевых показателей

20
18

 го
д

20
19

 го
д

20
20

 го
д

20
21

 го
д

20
22

 го
д

20
23

 го
д

20
24

 го
д

20
25

 го
д

20
26

 го
д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Муниципальная программа МО «Жигаловский район» «Молодёжная политика Жигаловского района» на 2020 – 2026 гг.

1
Увеличение количества посещений 
массовых мероприятий (по сравне-
нию с предыдущим годом)

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования «Жигалов-
ский район»

% 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

2
Увеличение количества проведенных 
мероприятий (по сравнению с преды-
дущим годом);

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования «Жигалов-
ский район»

Ед. 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Подпрограмма 1: «Молодёжь Жигаловского района» на 2020 – 2026 гг.



№05 (73) 25 мая 2021г.                        Жигаловский район

6

1

Прирост доли молодых граждан, 
регулярно участвующих в мероприя-
тиях патриотической направленности 
от общей численности молодежи (по 
сравнению с предыдущим годом)

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования «Жигалов-
ский район»

% 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

2

Увеличение количества молодежи, 
включенной  в «Банк данных талан-
тливой молодежи» муниципального 
образования «Жигаловский район» 
(по сравнению с предыдущим годом)

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования «Жигалов-
ский район»

Чел. 10 10 10 10 10 10 10 10 10

Подпрограмма 2: «Профилактика наркомании и других социально-негативных явлений среди детей и молодежи на территории  МО «Жигаловский район» на 2020 - 2026 
годы»

1
Увеличение количества проводимых 
мероприятий (по сравнению с преды-
дущим годом)

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования «Жигалов-
ский район»

Ед. 5 5 5 5 5 5 5 5 5

2
Подготовка добровольцев из числа 
обучающихся по программе «Равный 
– равному» (по сравнению с предыду-
щим годом)

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования «Жигалов-
ский район»

Чел. 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Основное мероприятие «Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике социально-негативных явлений»

1. 
Увеличение количества проводимых 
мероприятий (по сравнению с преды-
дущим годом)

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования «Жигалов-
ский район»

Ед. 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Подпрограмма 3: «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремистских проявлений на территории МО «Жигаловский 
район» на 2020 - 2026 годы.

1

Увеличение количества мероприятий 
(семинаров, лекций,   тренингов, 
конкурсов, фестивалей), направ-
ленных на развитие толерантности 
и профилактику межэтнической и 
межконфессиональной враждебности 
и нетерпимости (по сравнению с 
предыдущим годом)

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования «Жигалов-
ский район»

Ед. 2 2 2 2 2 2 2 2 2

2

Увеличение доли молодежи от общей 
численности населения, принимаю-
щей участие в мероприятиях (семи-
наров,  лекций, тренингов, конкурсов, 
фестивалей), направленных  на 
развитие толерантности и профилак-
тику межэтнической и 
межконфессиональной враждебности 
и нетерпимости (по сравнению с 
предыдущим годом)

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования «Жигалов-
ский район»

% 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

3

Увеличение количества публикаций в 
муниципальных СМИ, направленных 
на формирование этнокультурной 
компетентности граждан и пропа-
ганду ценностей добрососедства и 
взаимоуважения

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования «Жигалов-
ский район»

Ед. 2 2 2 2 2 2 2 2 2

4
Увеличение количества мигрантов, 
принявших участие в мероприятиях, 
направленных на их адаптацию 

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования «Жигалов-
ский район»

Чел. 2 2 2 3 2 3 2 2 2

Основное мероприятие «Разработка и реализация эффективных мер и механизмов в области формирования у граждан толерантного сознания и поведения, противодейст-
вия экстремизму, и проведение успешной работы по социальной и культурной адаптации мигрантов»

1
Количество зарегистрированных про-
исшествий связанных с проявлением 
экстремисткой деятельностью

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования «Жигалов-
ский район»

Ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Приложение 5
к муниципальной программе МО «Жигаловский район» «Молодёжная политика Жигаловского района» на 2020-2026 годы

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы МО «Жигаловский район» «Молодежная политика Жигаловского района» 
на 2020 - 2026 годы за счет средств, предусмотренных в бюджете МО «Жигаловский район»

Наименование муниципальной программы, 
основного мероприятия, 

Ответственный исполнитель, соисполни-
тели, участники, исполнители меропри-

ятий

Источники 
финанси-
рования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа МО 
«Жигаловский район»
«Молодёжная политика Жигаловского 
района» на 2020-2026 годы.

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования 
«Жигаловский район»

Всего 99,8 109,0 109,0 109,0 237,0 232,0 237,0
МБ 99,8 109,0 109,0 109,0 237,0 232,0 237,0
ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -

Подпрограмма  «Молодежь Жигаловского 
района» на 2020 – 2026 годы

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования 
«Жигаловский район»

Всего 48,4 58,0 58,0 58,0 136,0 131,0 136,0
МБ 48,4 58,0 58,0 58,0 136,0 131,0 136,0
ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -

мероприятие «Качественное развитие 
потенциала, духовное, нравственное, 
физическое и патриотическое воспитание 
молодежи»

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования 
«Жигаловский район»

Всего 43,8 46,0 46,0 46,0 112,0 107,0 112,0
МБ 43,8 46,0 46,0 46,0 112,0 107,0 112,0
ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -

мероприятие «Поддержка молодых семей»
Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования 
«Жигаловский район»

Всего 4,6 12,0 12,0 12,0 24,0 24,0 24,0
МБ 4,6 12,0 12,0 12,0 24,0 24,0 24,0
ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -

Подпрограмма «Профилактика наркомании 
и других социально-негативных явлений 
среди детей и молодежи на территории 
муниципального образования «Жигаловский 
район» на 2020 -2026 годы.

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования 
«Жигаловский район»

Всего 47,5 43,0 43,0 43,0 88,0 88,0 88,0
МБ 47,5 43,0 43,0 43,0 88,0 88,0 88,0
ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -

Основное мероприятие «Организация и 
проведение комплекса мероприятий по 
профилактике социально-негативных 
явлений»

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования 
«Жигаловский район»

Всего 47,5 43,0 43,0 43,0 88,0 88,0 88,0
МБ 47,5 43,0 43,0 43,0 88,0 88,0 88,0
ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -

Подпрограмма «Комплексные меры 
профилактики экстремистских проявлений 
среди детей и молодежи Жигаловского 
района» на 2020-2026 годы.

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования 
«Жигаловский район»

Всего 3,9 - - - - - -
МБ 3,9 - - - - - -
ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -



Жигаловский район                           №05 (73) 25 мая 2021г.

7

Подпрограмма «Укрепление 
межнационального и межконфессионального 
согласия, профилактика экстремистских 
проявлений на территории МО «Жигаловский 
район» на 2020-2026 годы.

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования

Всего - 8,0 8,0 8,0 13,0 13,0 13,0
МБ - 8,0 8,0 8,0 13,0 13,0 13,0
ОБ - - - - - - -

ФБ - - - - - - -

Основное мероприятие «Разработка и 
реализация эффективных мер и механизмов 
в области формирования у граждан 
толерантного сознания и поведения, 
противодействия экстремизму и снижения 
социально психологической напряженности 
в обществе»

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования 
«Жигаловский район»

Всего 3,9 - - - - - -

МБ 3,9 - - - - - -

ОБ - - - - - - -

ФБ - - - - - - -

Основное мероприятие «Разработка и 
реализация эффективных мер и механизмов 
в области формирования у граждан 
толерантного сознания и поведения, 
противодействия экстремизму, и проведение 
успешной работы по социальной и 
культурной адаптации мигрантов»

Управление культуры, молодёжной 
политики и спорта администрации 
муниципального образования 
«Жигаловский район

Всего - 8,0 8,0 8,0 13,0 13,0 13,0
МБ - 8,0 8,0 8,0 13,0 13,0 13,0
ОБ - - - - - - -

ФБ - - - - - - -

ДУМА
муниципального образования

«Жигаловский район»
шестой созыв
РЕШЕНИЕ

«28» января 2021 г. №135

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Жигаловский район» 

В целях приведения Устава муниципального образования «Жигаловский район», утвержденного решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 21 
июня 2005 года №177 в соответствие с Федеральным законом от 26 июля 2019 года №228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», от 2 августа 2019 года №283-ФЗ «О 
внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 24 апреля 
2020 года №148-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 20 июля 2020 года №236-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 июля 2020 года №241-
ФЗ «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума 
муниципального образования «Жигаловский район»,

РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Жигаловский район»:
1.1. пункт 15 статьи 7 дополнить словами «, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории»;
1.2. часть 1 статьи 7.1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником 

указанной должности.»;
1.3. дополнить статьей 15.1. следующего содержания:
«Статья 15.1 Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Жигаловского района или его части, по решению вопросов местного значения или иных 

вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию района может быть внесен инициативный проект. Порядок определения 
части территории муниципального района, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом районной Думы.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего 
возраста и проживающих на территории муниципального района, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - 
инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом районной Думы. Право выступить инициатором 
проекта в соответствии с нормативным правовым актом районной Думы может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории 
муниципального района.

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения:
1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей Жигаловского района или его части;
2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;
3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта;
4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта;
5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;
6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта;
7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если предполагается использование этих средств на реализацию инициативного проекта, за исключением 

планируемого объема инициативных платежей;
8) указание на территорию муниципального района или его часть, в границах которой будет реализовываться инициативный проект, в соответствии с порядком, установленным 

нормативным правовым актом районной Думы;
9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом районной Думы.
4. Инициативный проект до его внесения в администрацию района подлежит рассмотрению на собрании граждан, в том числе на собрании граждан по вопросам осуществления 

территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей Жигаловского района или 
его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия собранием граждан решения о поддержке инициативного проекта. При этом возможно 
рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном собрании граждан.

Нормативным правовым актом районной Думы может быть предусмотрена возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта также 
путем опроса граждан, сбора их подписей.

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в администрацию района прикладывают к нему соответственно протокол собрания граждан, результаты опроса 
граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями Жигаловского района или его части.

5. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию района подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования 
«Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в администрацию 
района и должна содержать сведения, указанные в части 3 настоящей статьи, а также об инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются о возможности 
представления в администрацию района своих замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее 
пяти рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять жители Жигаловского района, достигшие шестнадцатилетнего возраста. В случае, если администрация 
поселения не имеет возможности размещать указанную информацию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», указанная информация размещается на 
официальном сайте муниципального района, в состав которого входит данное поселение. В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения 
граждан старостой сельского населенного пункта.

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению администрацией района в течение 30 дней со дня его внесения. Администрация района по результатам 
рассмотрения инициативного проекта принимает одно из следующих решений:

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном бюджете, на соответствующие 
цели и (или) в соответствии с порядком составления и рассмотрения проекта местного бюджета (внесения изменений в решение о местном бюджете);

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам проекта с указанием причин отказа в поддержке инициативного проекта.
7. Администрация района принимает решение об отказе в поддержке инициативного проекта в одном из следующих случаев:
1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проекта и его рассмотрения;

ОБЪЯВЛЕНИЕ

В специальном выпуске муниципальной газеты «Жигаловский район» от 26 апреля 2021г. №04 (72) на странице 1 наименование решения Думы 
муниципального образования «Жигаловский район» №137 от 23.04.2021г. ««Об утверждении правил предоставления лицом, поступающим на работу 
на должность руководителя муниципального учреждения муниципального образования «Жигаловский район», а также руководителем муниципального 
учреждения муниципального образования «Жигаловский район» сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей» читать: №137 от 23.04.2021г. 
«Об информации о деятельности ОП «Дислокация пгт Жигалово» МО МВД России «Качугский» за 2020 год»



№05 (73) 25 мая 2021г.                        Жигаловский район

8

Учредитель: Администрация муниципального образования 
«Жигаловский район»

Адрес учредителя, редакции, издателя: 
666402, Иркутская область, Жигаловский район, 

п. Жигалово, ул. Советская, 25
E-mail: secretar@irmail.ru, тел./факс: 8(39551)3-21-69

Официальный сайт: http://zhigalovo.irkobl.ru
За содержание материалов и объявлений 

редакция ответственности не несет.

Свидетельство о регистрации СМИ: ПИ №ТУ38-00954 от 29.05.2017г., 
выдано Управлением Роскомнадзора по Иркутской области

Адрес типографии: 664020, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, 
ООО «Типография «Иркут», 

тел.: 8(3952)48-17-53, 8(3952)203-523
Тираж: 60 экз.

Главный редактор: С.В.Стрелова
Верстка: Е.М.Рудых

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных 
правовых актов субъектов Российской Федерации, настоящему уставу;

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов местного самоуправления необходимых полномочий и прав;
4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом для реализации инициативного проекта, источником формирования которых не являются 

инициативные платежи;
5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы более эффективным способом;
6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор.
8. Администрация района вправе, а в случае, предусмотренном пунктом 5 части 7 настоящей статьи, обязана предложить инициаторам проекта совместно доработать 

инициативный проект, а также рекомендовать представить его на рассмотрение органа местного самоуправления иного муниципального района или государственного органа 
в соответствии с их компетенцией.

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается районной Думой.
10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области, 

требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их 
поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым актом 
Иркутской области. В этом случае требования частей 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 настоящей статьи не применяются.

11. В случае, если в администрацию района внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, 
администрация района организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов проекта.

12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности которого определяется 
нормативным правовым актом районной Думы. Состав коллегиального органа (комиссии) формируется администрацией района. При этом половина от общего числа членов 
коллегиального органа (комиссии) должна быть назначена на основе предложений районной Думы. Инициаторам проекта и их представителям при проведении конкурсного 
отбора должна обеспечиваться возможность участия в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) инициативных проектов и изложения своих позиций по ним.

13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории муниципального района, уполномоченные собранием граждан, а также иные лица, определяемые 
законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству 
Российской Федерации.

14. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией района, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных 
средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном 
сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Отчет администрации района об итогах реализации 
инициативного проекта подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта. В случае, если администрация поселения не 
имеет возможности размещать указанную информацию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», указанная информация размещается на официальном сайте 
муниципального образования «Жигаловский район», в состав которого входит данное поселение. В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до 
сведения граждан старостой сельского населенного пункта.

15. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на территориях городов федерального 
значения может быть установлен законами субъектов Российской Федерации - городов федерального значения.»;

1.4. статья 17
а) часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители Жигаловского района, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов 
определяется нормативным правовым актом районной Думы.»;

1.5. статья 18
а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе 

участвовать жители Жигаловского района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
б) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей Жигаловского района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления 

мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
в) пункт 4 изложить в новой редакции:
«4. Решение о назначении опроса граждан принимается районной Думой. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального района 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном правовом акте районной Думы о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципального района, участвующих в опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».
г) пункт 1 части 6 дополнить словами «или жителей муниципального района»;
1.6. часть 1 статьи 23 дополнить абзацем следующего содержания:
«Депутату районной Думы для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность 

которого устанавливается настоящим Уставом в соответствии с законом Иркутской области и составляет четыре рабочих дня в месяц.»
1.7. Статья 28:
а) часть 8 изложить в новой редакции:
«8. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008  года №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-
ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О 
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом.»

б) часть 8.2. после слов «полномочий депутата» дополнить словами «или применении в отношении указанного лица иной меры ответственности»;
в) дополнить частью 8.2-1 следующего содержания:
«8.2-1. К депутату представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений 
является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности в соответствии с Федеральным законом.

г) дополнить частью 8.2-2 следующего содержания:
«8.2-2. Порядок принятия решения о применении к депутату, мер ответственности, указанных в части 8.2-1 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом 

в соответствии с законом Иркутской области.».
1.8. Дополнить статьей 74.1 следующего содержания:
«Статья 74.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 15.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о 

местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных 
трансфертов из бюджета Иркутской области, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального района.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный 
бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в 
местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного 
проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, 
определяется нормативным правовым актом районной Думы.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.
2. Мэру муниципального образования «Жигаловский район» обеспечить государственную регистрацию и опубликование настоящего решения в установленном порядке. 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в муниципальной газете «Жигаловский район», 

Заместитель председателя Думы 
муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                                                  Н.Л. Кислова

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                           И.Н. Федоровский


